2
3

Дело № 5-101-2112/2024
УИД 86MS0052-01-2023-011558-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

об административном правонарушении

21 февраля 2024 года

 г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Ткачева Н.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Оплетиной Ксении Викторовны, * года рождения, уроженки *, проживающей по адресу: *, паспорт серии *,

УСТАНОВИЛ:

Старшим инспектором по ИАЗ ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре установлено, что Оплетина К.В. не произвела оплату административного штрафа в размере 500 рублей по постановлению по делу об административном правонарушении № 18810586230714123044 от 14 июля 2023 года, вступившему в законную силу 13 августа 2023 года, в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебном заседании Оплетина К.В. факт совершения административного правонарушения не признала, пояснила, что постановление по делу об административном правонарушении от 18 июля 2023 года не получала, через портал госуслуги не доставлялось. Оплатила штраф сразу, как только узнала о его наличии.

Мировой судья, выслушав Оплетину К.В., исследовав следующие доказательства по делу:

- протокол об административном правонарушении № 18810886230920086384 от 08.12.2023;

- извещение о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 07.11.2023;

- постановление по делу об административном правонарушении № 18810586230714123044 от 14 июля 2023 года, согласно которому Оплетина К.В. подвергнута административному взысканию в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 Кодекса РФ об АП;

- отчет отслеживания почтового отправления;

- сведения ОГИБДД, из которых усматривается, что штраф в размере 500 рублей по постановлению № 18810586230714123044 от 14 июля 2023 года, оплачен 31 октября 2023 года;

- запрос в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ;

- ответ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 09.02.2024, из которого следует, что у Оплетиной К.В. подключена по умолчанию подписка Автоштрафы «Получение электронных писем с вручением с момента входа на портал», при этом в Госпочте пользователя на ЕПГУ электронных документов по указанным в запросе начислениям, обнаружить не удалось,

приходит к следующему.

Часть 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за неуплату административного штрафа в установленный срок.

В соответствии со ст. 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк.

Согласно п. 1 ст. 31.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

В силу ч. 1 ст. 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Таким образом, момент вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, с которого у лица, привлеченного к административной ответственности, возникает обязанность в добровольном порядке уплатить штраф в течение шестидесяти дней, определяется днем истечения десятидневного срока для его обжалования (опротестования).

Из материалов административного дела следует, что в отношении Оплетиной К.В. 14 июля 2023 года вынесено постановление по делу об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 Кодекса РФ об АП, зафиксированного с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фотосъемки, которое было направлено в адрес последней в порядке ч. 3 ст. 28.6 Кодекса РФ об АП.

Из отчета отслеживания почтовых отправлений следует, что постановление по делу об административном правонарушении от 14 июля 2023 года было направлено в адрес Оплетиной К.В. 14 июля 2023 года, и вручено адресату 02 августа 2023 года.

Между тем, из ответа Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 09.02.2024 следует, что постановление по делу об административном правонарушении № 18810586230714123044 от 14 июля 2023 года в Госпочте пользователя Оплетиной К.В. на ЕПГУ, обнаружить не удалось.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В соответствии со статьёй 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежит выяснению, в частности, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В силу требований частей 1 и 2 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном данным кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

Согласно ст. 26.2 Кодекса РФ об АП доказательствами по делу об административном правонарушении признаются протокол об административном правонарушении, иные протоколы, предусмотренные Кодексом, объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показания потерпевшего, свидетелей, заключение эксперта, иные документы, а также показания специальных технических средств. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

В материалах дела отсутствуют доказательства получения Оплетиной К.В. постановления по делу об административном правонарушении № 18810586230714123044 от 14 июля 2023 года.

Таким образом, наличие вины Оплетиной К.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, материалами дела об административном правонарушении не подтверждено.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Учитывая изложенное, производство по делу об административном правонарушении в отношении Оплетиной К.В. подлежит прекращению за отсутствием состава административного правонарушения

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Оплетиной Ксении Викторовны в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

***

Мировой судья

Н.В. Ткачева

***